
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                Ano 23 – nº 18                                  Brasília-DF, 18 de maio de 2015 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 PORTARIA Nº 2017/2015/SEI-MC 

de 12 de maio de 2015 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência 

que lhe foi atribuída pelo inciso III, do artigo 72, do Regimento Interno aprovado pela Portaria 

nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº. 49, de 12 seguinte, e 

CONSIDERANDO o disposto nos parágrafos primeiro e segundo, do art. 7º , do 

Anexo à Portaria nº 234 de 09 de agosto de 2011, publicada no Boletim de Serviço nº 11-

Especial, de 23  de março de 2014; e 

CONSIDERANDO o que consta do Processo SEI nº 53900.016715/2014-19, 

resolve: 

  

Art. 1º Designar para compor o Comitê Gestor de Capacitação do Ministério das 

Comunicações os seguintes membros: 

  

Representante da Secretaria-Executiva e Coordenador do Comitê: 

- titular: JOELMA MARIA SOUSA BEZERRA FEITOSA, Matrícula nº 

1787039; 

- suplente: EDNA GUGEL, Matrícula nº 1556296. 

  



Boletim de Serviço                                Ano 23 – nº 18                        Brasília-DF, 18 de maio de 2015 

 

Boletim de Serviço   2 

Representante da Subsecretaria de Serviços Postais e de Governança de 

Empresas Vinculadas: 

- titular: FRANCKLIN ANDRADE MATTAR FURTADO, Matrícula nº 

1535739; 

- suplente: CARLOS LUIZ DIAS DA SILVA, Matrícula nº 8676227.  

  

Representante da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas: 

- titular:  ANDRÉA DE MIRANDA RAMOS KERN, Matrícula nº 6839627; 

- suplente:  MARCO AURÉLIO DA SILVA, Matrícula nº 6184660.  

  

Representante da Secretaria de Telecomunicações: 

- titular: OTAVIO VIEGAS CAIXETA, Matrícula nº 1974637; 

- suplente: GUIDO LORENCINI SCHINA, Matrícula nº 3705401. 

   

Representante da Secretaria de Inclusão Digital: 

- titular: GUSTAVO ANDRÉ FERNANDES LIMA,  Matrícula nº 2030052; 

- suplente: JANE BRAGA PINTO PEDROSO, Matrícula nº 1746807. 

  

Representante da  Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica: 

- titular: GLEYDS PEREIRA SILVA, Matrícula nº 1787234; 

- suplente: RAIMUNDO DA COSTA VELOSO FILHO, Matrícula nº 0092525. 

  

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

Art. 3º Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 



Boletim de Serviço                                Ano 23 – nº 18                        Brasília-DF, 18 de maio de 2015 

 

Boletim de Serviço   3 

 

 

PORTARIA Nº 2111/2015/SEI-MC 

de 15 de maio de 2015 

                 

Designa fiscal do Contrato nº 15/2015-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve: 

Art. 1
o
 Designar a servidora DANIELLA SILVA CARDOSO, matrícula nº 

2786869, CPF nº 720.845.961-49 e, em seus impedimentos, o servidor PEDRO HENRIQUE 

DE PAIVA MOREIRA DA SILVA, matrícula nº 1828561, CPF nº 004.339.941-00, para fiscal 

do Contrato nº 15/2015-MC, assinado em 21.04.2015, processo nº 53900.016861/2014-36, 

firmado com a empresa TOTVS S.A, cujo objeto é a prestação de serviços de consultoria para 

realização de serviços de modelagem de processos organizacionais envolvendo mapeamento, 

análise, desenho e redesenho de processos, implementação e monitoramento de ações propostas 

para melhoria, suporte técnico e transferência de conhecimento, de acordo com o detalhamento 

do Termo de Referência e aquele a ser indicado no Plano de Execução dos Serviços.                

Art. 2
o
  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                Ano 23 – nº 18                        Brasília-DF, 18 de maio de 2015 

 

Boletim de Serviço   4 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Ricardo Berzoini 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


